Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
«  » декабрь 2023 г.                         г. Ипатово                                                № _____
О комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке
В соответствии с законом Ставропольского края от 30 мая 2023 № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по усилению контроля, предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке и утвердить ее в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемые:

2.1.Положение о комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке.
2.2.Состав комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке.

3. Признать утратившим силу постановления:
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 г. № 249 «О комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке».
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 июля 2021 г. № 1023 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 г. № 249 «О комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке».
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02 июня 2022 г. № 803 «О внесении изменения в состав комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 г. № 249.

администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 июня 2023 г. № 758 «О внесении изменений в состав комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 г. № 249.
4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.
6. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.
7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
Глава Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     В.Н.Шейкина
Проект  постановления вносит первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                            Т.А.Фоменко
Визируют:
Временно исполняющий обязанности

заместителя главы администрации

Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края, начальник отдела

образования администрации Ипатовского

муниципального округа

Ставропольского края

Г.Н.Братчик

Начальник отдела правового и кадрового
обеспечения администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                  М.А. Коваленко
Проект постановления подготовлен отделом экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                             Ж.Н. Кудлай
Рассылка:

В дело –

1
Отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды

1

Отдел экономического развития АИМО СК -

2
Ипатовский районный союз потребительских обществ

1

Отдел МВД России по Ипатовскому району

1
Отдел капитального строительства, архитектуры и градостроительства Ипатовского городского округа

1

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защите прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю

в Ипатовском районе

1

Отдел регионального ветеринарного надзора управления ветеринарии Ставропольского края

1

Межрайонный ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю

1
Отдел по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий (для размещения на сайт) -1
Библиотека

1

Регистр

1

Регистр (Холин)

1

Сайт

1
Утвержден
постановлением администрации

Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края
от ___ декабря 2023 г. №____
СОСТАВ
комиссии Ипатовского муниципального округа  Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
	Фоменко
Татьяна Александровна
	первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Кудлай
Жанна Николаевна

	начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель  председателя комиссии

	Шевченко
Светлана Николаевна
	заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:
	Жилин

Евгений Иванович
	главный государственный инспектор отдела регионального ветеринарного надзора управления ветеринарии Ставропольского края (по согласованию)

	Коваленко

Наталья Леонидовна
	главный специалист отдела сельского хозяйства, охраны, окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Неделько
Геннадий Николаевич
	начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Несоленый

Дмитрий Иванович
	старший инспектор группы по исполнению административного законодательства отдела МВД России по Ипатовскому муниципальному округу, старший лейтенант полиции (по согласованию)

	Петрошенко

Галина Владимировна
	председатель Совета Ипатовского районного союза потребительских обществ (по согласованию)

	Стусь
Наталья Николаевна
	главный специалист - эксперт территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защите прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю  в Ипатовском районе (по согласованию)

	Щеголихин
Евгений Юрьевич
	Главный государственный налоговый инспектор отдела оперативного контроля Междрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю (по согласованию)

________________________________

Утвержден
постановлением администрации

Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края
от ___ декабря 2023 г. №____
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Ипатовского муниципального округа  Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
I. Общие положение
1.Комиссия Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - комиссия) является межведомственным координационным органом и образована в целях повышения эффективности взаимодействия администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее- администрация округа, Ипатовский муниципальный округ) с территориальными отделами по работе с населением Ипатовского муниципального округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Ипатовского муниципального округа, органами исполнительной власти Ставропольского края и заинтересованными организациями при  проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению правонарушений в области оказания потребительских услуг населению, и защите прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми актами администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, Уставом администрации Ипатовского муниципального округа, а также настоящим Положением.
II. Основные задачи комиссии
3. Основными задачами комиссии являются:
3.1. организация эффективного взаимодействия администрации Ипатовского муниципального округа с территориальными отделами по работе с населением Ипатовского муниципального округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными заинтересованными органами и организациями при осуществлении необходимых мер при реализации законодательства Российской Федерации в сфере оказания потребительских услуг и защиты прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа;
3.2. разработка мероприятий по повышению эффективности контроля качества и безопасности товаров и услуг, а также по защите прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа;
3.3. участие в подготовке программ совершенствования деятельности потребительского рынка и защиты прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа;
3.4.обобщение практики взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти с органами местного самоуправления муниципального округа при проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений в области оказания потребительских услуг населению, и защиты прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа;
3.5. решение вопросов организации взаимодействия в установленном порядке с территориальными органами федеральных органов и органов исполнительной власти местного самоуправления городского округа при проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений на потребительском рынке, защите прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа , определение порядка обмена служебной и оперативной информацией при проведении этих мероприятий.
4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:
4.1. организует и координирует в пределах своей компетенции осуществление контроля за выполнением требований законодательства в сфере оказания потребительских услуг, обеспечения качества и безопасности товаров, и защиты прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа;
4.2. анализирует практику реализации федерального законодательства в сфере оказания потребительских услуг, обеспечения качества и безопасности товаров и защиты прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа;
4.3. информирует в установленном порядке территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы местного самоуправления Ипатовского муниципального округа о состоянии работы по предупреждению правонарушений на потребительском рынке и защите прав потребителей на территории Ипатовского муниципального округа и вносит предложения по повышению ее эффективности;
4.4. в установленном порядке разрабатывает предложения о внесении изменений в федеральное законодательство в сфере оказания услуг на потребительском рынке и защиты прав потребителей;
4.5. организует информирование населения Ипатовского муниципального округа через средства массовой информации по вопросам защиты прав потребителей;
4.6. взаимодействует в установленном порядке с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Ипатовского муниципального округа, и с органами местного самоуправления муниципального округа при проведении совместных специальных мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений на потребительском рынке, определению порядка обмена служебной и оперативной информацией при проведении этих мероприятий;
4.7. анализирует и обобщает практику выполнения решений, принятых комиссией в сфере оказания потребительских услуг и защиты прав потребителей.
III. Права комиссии
5. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач имеет право:
5.1. запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа и организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
5.2. заслушивать представителей органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
5.3. привлекать в установленном порядке для участия в работе комиссии представителей из числа специалистов по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, в целях оперативной и качественной подготовки материалов и проектов решений.
IV. Состав и деятельность комиссии
6. Состав комиссии формируется из представителей территориальных органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа, представителей иных организаций, и утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа.
7. При необходимости для участия в заседаниях комиссии, по решению ее председателя, могут приглашаться представители государственных органов, органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа, организаций, не являющиеся членами комиссии.
8. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
9. Председателем комиссии является заместитель главы Ипатовского муниципального округа .
9.1. Председатель комиссии:
9.1.1. руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач;
9.1.2. утверждает план работы комиссии;
9.1.3. определяет место и время проведения заседаний комиссии;
9.1.4. председательствует на заседании комиссии;
9.1.5. формирует на основе предложений членов комиссии повестку заседания комиссии;
9.1.6. дает поручения заместителю председателя комиссии и членам комиссии, распределяет обязанности между членами комиссии;
9.1.7. подписывает протоколы заседаний комиссии.
10. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

11. Члены комиссии:
11.1. обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку заседания комиссии, а также при голосовании;
11.2. принимают участие в работе комиссии на общественных началах;
11.3. вносят предложения по повестке заседания комиссии и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию комиссии, а также проектов решений комиссии;
11.4. не имеют право делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании комиссии он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии.
12. Секретарь комиссии:
12.1. обеспечивает контроль за подготовкой материалов к заседанию комиссии и проектов решений комиссии;
12.2. оповещает членов комиссии о дате, времени, месте и повестке заседания комиссии;
12.3. ведет и оформляет протокол заседания комиссии;
12.4. в течение 3 рабочих дней после проведения заседания комиссии доводит решения комиссии до их исполнителей.
13. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов комиссии.

14. Присутствие на заседании комиссии членов комиссии обязательно. В случае отсутствия возможности члена комиссии участвовать в заседании комиссии он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме и направить его в комиссию для учета его мнения при принятии решения комиссии.

15. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколом. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

16. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и доводится в течение 3 рабочих дней после его подписания до сведения заинтересованных лиц.

17. Организационно — техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется отделом экономического развития администрации округа.
_____________________